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Введение. Постановка задачи исследования

Актуальность темы исследования

Природный газ наиболее весомая альтернатива жидким моторным

топливам нефтяного происхождения. В Российской Федерации парк

автомобилей, работающих на компримированном (сжатом) природном газе

(КПГ) составляет около 100 тыс. автомобилей. В ближайшей перспективе, в

соответствии с принятыми решениями Правительства РФ, он должен

существенно вырасти, главным образом за счёт увеличения доли автобусов и

коммунальной техники, работающей на природном газе. Именно на этом

виде автотранспортной техники использование газового топлива будет

наиболее эффективно.

В последние годы автопроизводители, в том числе и отечественные,

начали производство автомобилей и автобусов с газовыми двигателями,

созданных на базе дизельных двигателей. Однако непреложным остаётся

факт, что АТС с газовыми двигателями имеют худшие показатели по

эксплуатационному расходу топлива по сравнению с аналогичными по

рабочему объёму дизельными двигателями.

Учитывая, что вопросы экономической целесообразности при переходе

на альтернативные виды топлива имеют первостепенное значение,

достижение высокой топливной экономичности газовых двигателей является

непреложным условием успеха в деле расширения применения газовых

топлив. Определение оптимальных законов управления рабочим процессом

через конструктивные и регулировочные параметры двигателя при

конвертации его в газовый с целью достижения наилучшей топливной

экономичности и является одной из основных проблем сегодняшнего

двигателестроения.

Выше изложенное и предопределяет актуальность выбранной темы

исследования – «Комплексный метод повышения энергоэффективности
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газовых двигателей с высокой степенью сжатия и укороченными тактами

впуска и выпуска».

Степень проработанности проблемы.

Особенности рабочего процесса газовых двигателей достаточно давно

изучаются, но кардинальных решений по улучшению топливной

экономичности газовых двигателей, по крайне мере, реализованных на

практике, практически нет. Проблемы, связанные с повышением топливной

экономичности у газовых двигателей, конвертированных из дизельных

двигателей фактически те же, что и у бензиновых двигателей. Но при этом

надо иметь в виду, что методы улучшения показателей бензиновых

двигателей касаются моторов другого класса, как с точки зрения категорий

транспортных средств для которых они предназначены, так и особенностей

конструкции (рабочий объём, максимальная частота вращения и пр.).

Характер и диапазон рабочих режимов у бензиновых двигателей, например,

для АТС категории М1 значительно отличается от характера распределения

нагрузок газовых двигателей для АТС категорий М3 и N3. Требования к

ресурсу газовых двигателей для АТС этих категорий могут отличаться от

требований к бензиновым двигателям в 2-3 раза.

Исследованиям рабочих процессов двигателей на газовых и других

альтернативных топливах посвящены работы отечественных учёных

Васильева Ю.Н., Гайворонского А.И., Генкина К.И., Голубкова Л.Н.,

Гольдблата И.И., Грехова Л.В., Девянина С.Н. Звонова В.А., Золоторевского

Л.С., Ерохова В.И., Кавтарадзе Р.З, Карницкого В.В., Коклина И.М.,

Корнилова Г.С., Кутенёва В.Ф., Лиханова В.А., Луканина В.Н., Лупачева

П.Д., Морозова К.А., Панова Ю.В., Певнева Н.Г., Савельева Г.С., Самоль

Г.И., Свиридова Ю.Б, Хачияна А.С., Шатрова Е.В., Шишкова В.А.,

Шишлова И.Г., Филипосянца Т.Р., Фомина В.Н. и др. Созданию

математических моделей и расчётным исследованиям термодинамических

циклов посвящены работы Дьяченко В.Г., Иващенко Н.А., Ивина В.И.,

Козлова А.В., Кулешова А.С., Матюхина Л.М., Стечкина Б.С. и др. Вопросы
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влияния АТС на экологию отражены в трудах Варшавского И.Л., Звонова

В.А., Жегалина О.И., Каменева В.Ф, Козлова А.В., Корнилова Г.С.,

Кутенева В.Ф., Эфроса В.В. и др.

За рубежом исследованиям газовых двигателей посвящены работы Al-

Sarkhi A, Chen J, Kamel M., Karim G.A., Kim S. S., Lyford-Pike, Mikalsen Y.D.,

Miller R.H., Raine R. R., Ribeiro O., Shimoda H., Tsunoda A., Varde K. S., Wang

R., Wang Y.D., Witt A., Zhang G., Zhao Y.

Проведенный аналитический обзор литературных данных по

направлениям работ, связанных с совершенствованием показателей газовых

двигателей, позволил констатировать, что основная проблема при

конвертации дизельных двигателей в газовые заключается в их высокой

теплонапряжённости. И решается эта проблема главным образом за счёт

дефорсировки двигателя по мощности и крутящему моменту. Поиск путей

достижения высоких мощностных показателей в сочетании с высокой

топливной экономичностью представляет собой одну из задач настоящего

исследования.

Цель работы. Основной целью диссертации является разработка

научно и экспериментально обоснованных методов повышения

энергоэффективности газовых двигателей, методологии формирования

требований к газовому двигателю и его системам, реализуемым в

конструкции при проектировании с целью обеспечения наилучшей

топливной экономичности при высоких мощностных показателях.

Основные задачи и проблемные вопросы выполняемой работы. Для

достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Проанализировать отечественный и мировой опыт в области

создания высокоэкономичных газовых двигателей, их систем питания и

алгоритмов управления рабочими процессами для определения их

дальнейшего развития.

2. Теоретически обосновать оптимальные пути конвертации

дизельных двигателей в газовые, в зависимости от их назначения.
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3. Разработать комплекс математических моделей рабочих процессов

двигателя с различными термодинамическими циклами при использовании

газовых топлив.

4. Разработать основные принципы оптимизации систем

газораспределения, питания, воздухоснабжения и управления газовыми

двигателями нового поколения.

5. Экспериментально исследовать различные способы конвертации

дизельных двигателей в газовые двигатели и выявить наиболее

эффективные методы повышения энергоэффективности газовых

двигателей.

6. Оценить эколого-экономическую эффективность перехода

автотранспорта на газовые виды топлива в их полном жизненном цикле

(ПЖЦ).

Предметом исследования являются газовые двигатели и

комплексная оценка эффективных методов создания газовых двигателей и

его компонентов с целью достижения наилучших энергетических,

экономических и экологических показателей на стадии проектирования и

создания нового поколения газовых двигателей.

Поставленные задачи в совокупности представляют крупную научно-

техническую проблему, имеющую важное промышленное и экономическое

значение.

Работа выполнена в Государственном научном центре Российской

Федерации – Федеральном государственном унитарном предприятии

«Центральный ордена Трудового Красного Знамени научно-

исследовательский автомобильный и автомоторный институт» (ФГУП

«НАМИ»)

Научная новизна диссертационной работы состоит в том, что:

- разработаны научные основы выбора оптимального

термодинамического цикла для газового двигателя и методов оптимизации

его рабочих процессов;
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- разработаны основные принципы управления газовыми двигателями

с высокой степенью наддува и методы оптимизации конструктивных и

регулировочных параметров систем двигателя;

- теоретически доказана и экспериментально подтверждена

возможность существенного повышения энергетических и экономических

показателей газового двигателя за счёт организации рабочего процесса с

укороченными тактами впуска и выпуска без изменения геометрической

степени сжатия;

- разработана классификация газовых двигателей и способов их

управления с целью оптимизации выбора конструкторских решений;

- получены результаты комплексных исследований влияния

различных конструктивных и регулировочных факторов на показатели

газовых двигателей;

- экспериментально подтверждено повышение энергетических и

экономических показателей газового двигателя за счет организации рабочего

процесса с укороченными тактами впуска и выпуска и высоким наддувом без

изменения геометрической степени сжатия;

- осуществлена оценка эколого-экономической эффективности

применения газовых топлив в полном жизненном цикле автотранспорта.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит:

В разработке расчётных моделей для исследования двигателей,

работающих с укороченным тактом впуска и выпуска;

В разработке технических требований к конструкции современных

газовых двигателей и его систем;

В разработке и создании конструкции нового поколения газового

двигателя, конвертируемого из дизеля с высокими экономическими и

мощностными показателями;

В разработанных рекомендациях по выбору параметров фаз

газораспределения, систем турбонаддува, систем впрыскивания топлива,
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катализаторов для очистки отработавших газов в системах выпуска газовых

двигателей различного назначения;

Расчётные и конструкторские решения реализованы при постановке на

производство газобаллонной аппаратуры на ОАО «Газавтоматика» (г.

Калининград), НПО «Завод им. Фрунзе» (г. Пенза), ОАО «Новогрудский

завод газовой аппаратуры» (Республика Беларусь).

Теоретические и практические рекомендации автора были


[…]


топливно-воздушной смеси по обратной связи с  -зондом, на основе

согласования величин и форм управляющих сигналов исполнительными

механизмами, что позволит конструкторам выбирать наиболее

эффективные способы достижения наилучшей топливной экономичности и

перспективных экологических требований. Предложен и запатентован ряд

устройств и конструкций элементов газового двигателя, систем питания и

зажигания, способствующих повышению экологических и технико-

экономических показателей газовых двигателей.

5. Теоретически и экспериментально доказана эффективность

разработанных методов конвертации, расчётной и экспериментальной

оптимизации систем двигателя, и показана возможность достижения e в

диапазоне 0.37 – 0,41 в широком диапазоне нагрузок (от 60 до 100 % от

полной), показана возможность форсировки газового двигателя до уровня

27-30 кВт/литр рабочего объёма, и до среднего эффективного давления 1,8

МПа за счет оптимизации конструкции и регулировочных параметров

двигателя и его систем.
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6. Экспериментально, по результатам исследований натурных

образцов АТС с новым газовым двигателем, доказана возможность

достижения топливной экономичности (в массовых единицах измерения) на

уровне аналога АТС с дизельным двигателем.

7. Разработана методика эколого-экономической оценки

эффективности применения газовых двигателей на автотранспорте в ПЖЦ,

учитывающая экологические и экономические аспекты реализации всех

стадий жизненного цикла дизелей: производства, эксплуатации и

утилизации.

8. Результаты диссертационной работы использованы при разработке

ряда нормативно-правовых документов, внедрены в ОАО «НЗГА», ОАО

«Автодизель», ОАО «КамАЗ», в опытном производстве ФГУП «НАМИ».
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150040, г. Ярославль,
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Тел,: +7 (4852) 58-81-20,
факс: +7 (4852) 58-81-44
Motor ymz@gaz.ru , www.gaz.ru

УТВЕРЖДАЮ
Директор по развитию

ОАО «Автодизель»
• — Шамаль H.JI.

ofL 2015 г.
А К Т

О внедрении результатов докторской диссертационной работы
Лукшо Владислава Анатольевича.

Комиссия в составе:

председатель: Мокроусов Д.С., директор инженерно-конструкторского центра;

члены комиссии: Кузнецов В.К., главный конструктор по серийным двигателям;

Воронов Г.В., главный конструктор по новым разработкам двигателей

составила настоящий акт о том, что результаты диссертационной работы: «Комплексный
метод повышения энергоэффективности газовых двигателей с высокой степенью сжатия и
укороченными тактами впуска и выпуска», представленной на соискание ученой степени
доктора технических наук, использованы в инженерно-конструкторской работе ОАО
«Автодизель» при создании конструкций и испытаниях газовых двигателей на базе
выпускаемых шести- и восьмицилиндровых V-образных дизелей автотракторного,
сельскохозяйственного и стационарного применения в виде:

1. Технических предложений по выполнению конструктивных схем систем питания
газовых шести- и восьмицилиндровых V-образных двигателей ЯМЗ.

2. Экспериментальных данных по исследованию систем питания с центральной и
распределённой подачей газа.

3. Технических рекомендаций по совершенствованию конструкций газовых двигателей
для выполнения требований TP ТС 018/2011 «О безопасности колесных транспортных
средств» и TP ТС 031/2012 «О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных
тракторов и прицепов к ним» и Правил ООН №110.

Использование указанных результатов позволяет:
- повысить качество проектирования и эффективность новых разработок;
- сократить затраты на проведение работ.

Результаты внедрялись при выполнении НИР и ОКР по теме: «Создание энергетических
установок многоцелевого назначения, работающих на альтернативных топливах».
Государственный контракт от "12" июля 2005 г. № 02.447.11.5012.

Мокроусов Д.С.

Кузнецов В.К.

Воронов Г.В.

mailto:ymz@gaz.ru
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УТВЕРЖДАЮ
Директор по продажам

ООО «Русские Автобусы - Группа ГАЗ»

Полюшкевич B.JI.

2015 г.

АКТ
о внедрении результатов докторской диссертационной работы

Лукшо Владислава Анатольевича.

Комиссия в составе:

Председатель: Маковецкий В.В., Технический директор;

члены комиссии: Шеенков С.Н., Заместитель технического директора;

Павлов Ю.С., главный специалист,

составили настоящий акт о том, что результаты диссертационной работы: «Комплексный
метод повышения энергоэффективности газовых двигателей с высокой степенью сжатия и
укороченными тактами впуска и выпуска», представленной на соискание ученой степени
доктора технических наук, использованы в проектной деятельности ООО «Русские автобусы -
Группа ГАЗ» при разработке и испытаниях автобусов семейства ЛиАЗ с газовыми двигателями:

1. Технических предложений по выполнению общих компоновок размещения
газобаллонного оборудования и системы питания газового двигателя.

2. Экспериментальных данных по исследованию рабочих характеристик по топливной
экономичности и скоростным свойствам автобусов с газовыми двигателями.

3. Рекомендаций по доработке конструкции двигателя и его системы питания с целью
выполнению требований TP ТС 018/2011 «О безопасности колесных транспортных средств» и
Правил ООН №110.

Использование указанных результатов позволяет:
- повысить качество проектирования и эффективность новых разработок;
- сократить затраты на проведение работ.

Результаты внедрялись при выполнении НИР и ОКР по темам:

«Создание автотранспортных средств массой более 6 тонн и автобусов средней и большой
вместимости с газовыми двигателями нового поколения перспективных экологических
классов» (Шифр «ГАЗ»), ГосудфственныйОсонтракт от 24.07.2012 г. № 12411.0810200.20.В25.

Председатель комиссии \ А уУЦДа^-^о 1 , Маковецкий В.В.

Члены комиссии: VJL^^—Т
-
""^ Шеенков С.Н.

^Павлов Ю.С.
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