ФГБОУ ВПО Нижегородский государственный технический университет
им. Р.Е. Алексеева

Кафедра «Энергетические установки и тепловые двигатели»
603950, г.Нижний Новгород, ул. Минина, 24, тел./факс (831)436-78-79, e-mail: tseu@nntu.nnov.ru

30.11.2015

ОТЗЫВ

Кафедры «Энергетические установки и тепловые двигатели» (ЭУиТД) Нижегородского государственного технического университета (НГТУ) им. Р.Е. Алексеева на автореферат диссертации «Комплексный метод повышения энергоэффективности газовых двигателей с высокой степенью сжатия и укороченными тактами выпуска и выпуска», выполненной В.А. Лукшо представленной им на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.04.02 – Тепловые двигатели.

Диссертация посвящена решению актуальной для атмосферных поршневых и комбинированных двигателей внутреннего сгорания (КПДВС и АПДВС) проблемы конвертирования на природный газ ПДВС с непосредственным впрыском энергоносителя в рабочую камеру цилиндра. В работе рассматриваются актуальные для науки и практики вопросы улучшения энергетической, экономической и экологической безопасности двигателей конвертированием модернизированного рабочего цикла на газообразный природный газ.

Анализ и синтез методов повышения энергоэффективности газовых двигателей и их инженерных решений выполнены на высоком научном уровне. Проведен качественный информационный поиск, выполнены вычислительные и натурные эксперименты, поставленные задачи решены в полном объеме.

К научной новизне работы следует отнести разработанные автором геометрическую, физическую, термодинамическую и математическую модели с программным обеспечением САПР ДВС для расчета высокоэффективных показателей модернизированного рабочего цикла с непосредственным впрыском газообразного природного газа, позволяющая оценивать «методом научного исследования» рациональные значения топливной экономичности и токсичности отработавших газов до требований действующих и перспективных стандартов.

К технической стороне работы следует отнести инженерные решения, разработанные и построенные с участием автора в виде опытных образцов газовых двигателей мод ВWB2G (8212.10-112) в составе наземного транспортного средства, позволившие получить рациональные значения энергетических, экономических и

экологических показателей, выполнения требований действующих и перспективных стандартов.

Характерно, что многие разработки автор реализовал в производство и защитил авторскими свидетельствами и патентами. Судя по автореферату, основные положения диссертации отражены в соответствующих публикациях и апробированы на международных научно-технических конференциях.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. В автореферате отсутствуют сведения о гибридном термодинамическом цикле «Тринклер-Отто», по которому работают поршневые ДВС с непосредственным впрыском топлива в рабочую камеру цилиндра с воспламенением от сжатия.
2. В автореферате отсутствуют сведения по настройке органов впуска и выпуска подсистемы газообмена на режимах номинальной мощности и крутящего момента работы модернизированного газового двигателя по циклу Миллера.

Сделанные замечания не затрагивают существо диссертации, достоверность ее выводов и научной новизны, выполненной работы. Диссертация Лукшо В.А. представляет собой законченное научное исследование, выполненное на актуальную тему – «Комплексный метод повышения энергоэффективности газовых двигателей с высокой степенью сжатия и укороченными тактами впуска и выпуска». Она соответствует требованиям ВАК РФ к докторским диссертациям, а ее автор Владислав Анатольевич Лукшо, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 05.04.02 – Тепловые двигатели.

Заведующий кафедрой «ЭУиТД»

НГТУ им. Р.Е. Алексеева д.т.н., проф.

Химич Владимир Леонидович

Профессор кафедры «ЭУиТД»

НГТУ им. Р.Е. Алексеева д.т.н., проф.

Захаров Лев Анатольевич

Подписи В.Л. Химича и Л.А. Захарова заверяю

Ученый секретарь НГТУ им. Р.Е. Алексеева

к.т.н., доцент

Мерзляков Игорь Николаевич